
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi 29 - 53100 Siena 

tel. 0577/271898 – fax 0577/247451 

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 30 

SIENA Lì 15/04/24 

 

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

BELIGNI  ROBERTO TCF  

BONECHI MARCELLO  X 

BUTINI ENRICO TCF  

FRANCHETTI MASCO X  

LUCENTI FRANCESCO  X 

PAPINI FABIO  X 

PERICOLI ANDREA X  

RADI MARCO X  

SERAFINI STEFANO TCF  

VIVARELLI ROBERTO X  

 

OGGETTO: Immissione selvaggina per ripopolamenti. 

 

Punto 6 ODG: Affidamenti diretti servizi e forniture varie. 

 

Il Comitato di Gestione dell’ATC 3 Siena Nord 

 

VISTA la LN n° 157/1992 e la LR 3/1994 e successive modifiche, relativamente ai compiti degli ATC; 

 

VISTO il Testo Unico dei Regolamenti n. 36R/2022; 

 

VALUTATI i buoni risultati raggiunti negli ultimi anni con l’immissione di selvaggina per il ripopolamento; 

 

RITENUTO necessario continuare le operazioni di reintroduzione di selvaggina quale fagiani, lepri, pernici 

rosse e starne; 

 

VISTA l’attuale convenzione in corso, valida anche per l’anno 2024, con l’allevamento Cornacchia di 

Migliarino Pisano (PI) per l’acquisto di n.6.000 fagianotti; 

 

SENTITI i tecnici faunistici dell’ATC e i responsabili delle strutture di ambientamento presenti nelle ZRC e ZRV 

di questo ATC per quanto attiene l’immissione dei fagianotti viene stimato un fabbisogno di circa 4.200 

Fagianotti di 65/70 gg. oltre a quelli che verranno ritirati dall’allevamento di Migliarino; 

 

PRESO ATTO della necessità di acquistare circa 800 pernici rosse, di 90 giorni di età, in egual numero tra 

maschi e femmine, dal Comune di Scarlino presso il proprio CPPS tramite convenzione come effettuato negli 

ultimi anni, ha riscontrato un giudizio molto positivo sulla qualità degli animali, nati e allevati presso il CPPS 

da uova deposte dai riproduttori dello stesso centro; 

 

VALUTATO di dover proseguire nel progetto di reintroduzione della Lepre con l’'immissione di soggetti di 

lepre provenienti dal CPPS Montalto; all’ATC 3 spetteranno un numero di lepri pari alla quota di 

partecipazione rispetto alla produzione annua del suddetto CPPS, ancora non definibile perché dipendente 

dall’andamento delle nascite dell’anno. 



 2 

 

PREMESSO che per la reintroduzione della starna i nostri tecnici hanno valutato di programmare le immissioni 

a seconda delle richieste che perverranno dai comitati di gestione delle strutture a seconda delle loro 

disponibilità gestionali; di immettere circa n. 300 capi, nel rapporto 1 maschio/ 1 femmina, per un totale di 

150 coppie adulte di starne, nate da uova deposte dai riproduttori dello stesso allevamento, ben piumate, 

senza mutilazioni ne anelli ai tarsi, vaccinate e sverminate come da attestazione su Mod. 4 sanitario 

presentato al momento della consegna. Le coppie di starne saranno immesse all’incirca nel mese di dicembre 

2024; 

 

VALUTATO di proseguire con il progetto che prevede l’acquisto di chiocce con pulcini di fagiano e di richiedere 

quindi la disponibilità e un preventivo per circa 200 pulcini; 

 

PRESO ATTO delle disponibilità economiche relative agli acquisti di selvaggina sopra esposti, in quanto già 

presenti nel bilancio preventivo 2024; 

 

VALUTATO di procedere tramite il RUP Arianna Cini agli affidamenti diretti, ai sensi dell’art.50 c.1 lettera b) 

del D.lgs.36/2023, dopo la valutazione dei preventivi e delle caratteristiche genetiche della selvaggina; 

 

 

con voto unanime 

     DELIBERA  

1) di approvare tutto quanto espresso in premessa e nello specifico: 

• immissione di 4.200 Fagianotti di circa 65-70 gg. da aggiungersi ai 6.000 provenienti dall’Allevamento 

Migliarino; 

• immissione di circa 800 Pernici rosse; 

• immissione di circa 300 Starne; 

• immissione di circa 200 pulcini di fagiano con chiocce; 

2) di trasmettere la presente delibera alla Regione Toscana per le autorizzazioni necessarie alle 

immissioni di selvaggina di cui trattasi; 

 

 

F.to in originale  

 

Il Presidente        Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli       Andrea Pericoli 


